
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  309
del  28 settembre 2023 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Nucleo di valutazione: affidamento biennale del servizio. Impegno di spesa
 

IL DIRETTORE

Richiamata la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 32 del 3 luglio 2020 nella quale si
prevede che il nucleo di valutazione sia composto da un componente esterno con competenze in tec-
niche di valutazione e sul controllo di gestione che assume tutte le funzioni attribuite dal D.Lgs.
150/2010 all’Organismo Indipendente di Valutazione. Il nucleo è nominato con Decreto del Presi-
dente del Consiglio di amministrazione previa apposita indagine di mercato.

Visto l’art. 50, comma 1, lett.  b) del decreto legislativo 36/2023 che stabilisce che   è possibile
procedere con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante..

Richiamato l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge30 dicembre 2018, n. 145) che
ha modificato l'art.1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, stabilendo che le amministrazioni
pubbliche siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri
mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000 euro,
modificando il limite precedente che era fissato a 1.000 euro. 

Rilevato inoltre che, anche l’obbligo di utilizzare dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni elettroniche
di cui all’art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016, può non applicarsi negli affidamenti sotto i 5.000 € a



fronte di una interpretazione adeguatrice del Comunicato dell’ANAC del 12.11.2018 che escludeva
tale obbligo per gli affidamenti inferiori ai 1.000 €. 

Rilevato che, anche la soglia entro la quale è possibile derogare al principio di rotazione, e fatti
salvi i casi particolari, era stata indicata dall’Autorità nazionale anticorruzione nelle Linee Guida n.
4 in relazione all’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, ed è pertanto stata innalzata da
1.000 a 5.000 euro. 

Si è pertanto proceduto chiedendo un preventivo per la fornitura dei servizi propri del nucleo di va-
lutazione, per la durata di un biennio (2023 – 2025) alla ditta Dasein con sede legale in lungo dora
colletta 81, 10153 Torino, PI 04023060041. Tale preventivo è risultato pari a  € 1.800, 00 + iva per
ogni annualità.

Ritenuto pertanto di procedere mediante scambio di lettere con la ditta citata per un importo com-
plessivo di euro 3.600,00 oltre iva di legge e acquisito apposito Cig Z433CACBBF

Visto il decreto con il quale viene incaricato il nucleo di valutazione.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5 del 10/03/2023 e smi con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023 – 2025 e smi;

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di affidare tramite Mepa per il periodo 2023 – 2025 l'incarico di componente esterno del nucleo di
valutazione alla ditta Dasein srl, nella persona del dott. Marco Suriani fino a settembre 2025

Di rilevare che dal curriculum del dott. Marco Suriani si evince una pluriennale esperienza e com-
petenza  in materia di valutazione del personale.

Di dar atto che il nucleo di valutazione è costituito in forma monocratica e allo stesso sono assegna-
te  tutte le funzioni  che il D.Lgs. 150/2010 riserva  all’Organismo Indipendente di Valutazione.

Di impegnare la spesa prevista per l’intero biennio di € 3.600,00 oltre IVA 22%  e cosi per com-
plessivi € 4.392,00,  sul bilancio 2023/2025,   al cap 1/4 , come di seguito 

Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

€ 732,00 €2.196,00 € 1.464,00

Di stipulare il contratto secondo gli usi commerciali ex art. 18 d.lgs. 36/2023 e s.m.i., ed in modalità
digitale, comunicando l’accettazione delle condizioni praticate dalla società affidataria,unitamente
alla registrazione dell’impegno di spesa ex art. 191 del D.Lgs. 267/2000, del CIG e del CUP ove
previsto e richiedendo l’accettazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla



legge 136/2010 e s.m.i. e subordinando altresì i pagamenti alla regolarità contributiva del fornitore
(Durc). 

Pianezza 28/09/2023

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 28/09/2023

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: ANNA MANCUSO

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

1 
1 
1

4 
4 
4

512 
24 
12

2023 
2024 
2025

  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  26 ottobre 2023

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 309
	del 28 settembre 2023

